
MUZEUM VYSOČINYJIHLAVA, p.o. 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Obsah: 
 

 
1. Hlavní odborné úkoly muzea      3 
        
2. Základní odborné úkoly muzea      5 
   2.1. Vědeckovýzkumná činnost       5 
 
    2.2. Tvorba a správa sbírkového fondu      7 
            2.2.1. Tvorba sbírek       7  
            2.2.2. Zpracování sbírek       8  
            2.2.3. Další práce se sbírkami      9 
 
     2.3. Prezentace sbírek       11 
            2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy     11 
            2.3.2. Krátkodobé výstavy      11 
 
     2.4. Kulturně-výchovná činnost      13 
            2.4.1. Přednášková činnost      13 
            2.4.2. Kulturní akce, pořady a další činnost    15  
 
     2.5. Ediční a publikační činnost      16 

2.5.1. Publikované a do tisku připravené texty    16 

2.5.2. Publikace v odborných periodikách    19 
 
     2.6. Ostatní činnosti a služby veřejnosti     23 

         2.6.1. Muzejní knihovna       23  

2.6.2. Badatelské návštěvy, konzultace a pod.     23 
2.6.3. Spolupráce s institucemi      23 
2.6.4. Školení a kurzy       24 
   

3. Propagační činnost        25 
 
4. Organizační, ekonomické a technické záležitosti    28  
    4.1. Personální obsazení       28  
    4.2. Návštěvnost muzea       29 
    4.3. Hospodaření organizace       29 
    4.4. Provozně-technické úkoly      30 
    4.5. Kontroly         31   
    4.6. Významné události       31 



 3

1. HLAVNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 
 
Národní zahájení festivalu muzejních nocí 

VI. ročník Festivalu muzejních nocí zahájilo jihlavské muzeum a galerie 14. 5. 2010. 
Návštěvníci měli možnost zdarma navštívit expozice a výstavy v muzeu i galerii, vystoupat na Bránu 
Matky Boží, Vyhlídkovou věž sv. Jakuba, či zajít do Jihlavského podzemí. 

Lákadlem muzea byl nabitý program, který probíhal až do pozdních večerních hodin. Pro děti i 
rodiče byla nejatraktivnější pravěká hmatová dílna, jenž byla součástí bezbariérové výstavy „Šaty 
dělaj´pračlověka“, ve které si zájemci mohli vyzkoušet pravěkou techniku rozdělávání ohně, či tkaní na 
vertikálním tkalcovském stavu. 

Na vernisáž výstavy „Sára Saudková, fotografie III“ přišlo tolik zájemců, že pořadatelé ani 
nemohli všem vyhovět. Výstavu slavnostně otevřela sama autorka společně s ředitelem muzea dr. 
Malým a až do konce muzejní noci rozdávala autogramy a odpovídala na dotazy obdivovatelů. 

Na besedu Stín z Jihlavského podzemí přišlo přes 120 posluchačů, a proto musela proběhnout 
hned dvakrát. Jak se vyjádřil sám přednášející - reportér Stanislav Motl: „ Těší mě, že Jihlavané mají o 
kulturu ve svém městě takový zájem“. Muzejní noc v Jihlavě byla velmi úspěšným ročníkem, jen 
programu v budovách muzea se zúčastnilo přes 700 návštěvníků.  

 



 4

Stříbrná Jihlava 2010 

Ve dnech 6. – 9. 10. 2010 proběhl šestý ročník mezinárodní konference k historii hornictví a 
důlních prací – „Stříbrná Jihlava 2010“, kterou pořádalo Muzeum Vysočiny Jihlava, p.o., Archaia Brno, 
o. p. s., Ústav archeologie a muzeologie filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a další 
organizace. Celá akce proběhla pod záštitou hejtmana kraje Vysočina MUDr. Jiřího Běhounka. 

Konference zahrnovala jak odborné přednášky a prezentace, tak i exkurze po stopách důlních 
děl na Pelhřimovsku. Celkem se přihlásilo 102 účastníků z řad odborné i laické veřejnosti, z toho 86 
Čechů, 2 Poláci, 3 Slováci, 9 Němců a 2 Francouzi. Přednášky, které probíhaly v kongresovém sále 
kraje Vysočina byly rozděleny na bloky podle témat souvisejících s problematikou hornictví a 
jednotlivých oblastí těžby. 

 



 5

2. ZÁKLADNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 
2.1. Vědeckovýzkumná činnost 
 
Společensko-vědné oddělení 
  
název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 
Štukové doplňky v architektuře 
jihlavských domů 

ak. mal. Kos fotodokumentace 

Umělci na Jihlavsku ak. mal. Kos text, fotodokumentace 
Dokumentace etnografických jevů PhDr. Nováková DVD záznam sjezdu rodáků Stará 

Říše 2007 
DVD záznam Božího těla Stará Říše 
2010 
Stavění máje Nové Domky,Luka, 
Suchá, Nová Ves 
sv. Martin Jihlava 

Grant  Záchranný výzkum lidové 
architektury okresu Jihlava“ 

PhDr. Nováková, Schebesta - přednáška, dokumentace 12 obcí, 
modely, kresby 

Dokumentace orální historie (rozhovory 
s pamětníky) a sbírání historického 
fotografického materiálu (4 x) 

PhDr. Gonda, PhD. Zápisy a soubory skenů fotografií. 

Dokumentace nálezu platidel a 
papírových dokumentů z věže kostela 
sv. Kateřiny v Třešti 

PhDr. Gonda, PhD. PhDr. Jaroš Článek ve VSV XVII./ 2010. 

Zahájení práce na scénáři a materiálně 
dokumentační přípravě  
1/ filmového dokumentu o dějinách 
jihlavského pivovarnictví (nositelem 
Pivovar Jihlava, a.s.),  
2/ naučné pivovarské stezky v Jihlavě a 
tištěného průvodce (hlavním nositelem 
Město Jihlava, Pivovar Jihlava, a.s.). 

PhDr. Gonda, PhD. Dle projektového záměru: 
1/ filmový dokument 
2/ naučná stezka a tištěný průvodce 

Fotodokumentace současnosti Jihlavy a 
Jihlavska (Jihlava, Hojkov, Čeřínek, 
Rounek, Rantířov, Nová Říše, A. Důl, 
Dolní Cerekev, Radkov, Vilímeč, 
Vystrčenovice, Urbanov, Nepomuky,  
Smrčná, Zborná, Brtnice, Loučky, 
Vilánec, Ústí, Větrný Jeníkov, Batelov,) 

PhDr. Jirák Celoročně fotodokumentace, 
vytřídění, archivace 

Hudební aktivity v Jihlavě po roce 1989 PhDr. Jirák vytváření databáze událostí a aktivit 
na základě studia novin, archiválií a 
dalších pramenů 

 
Přírodovědecké oddělení 
 
název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 
Vypracování návrhu záchranného 
programu zvláště chráněných a 
závažným způsobem ohrožených druhů 
rodu Formica s málo známou biologií 

RNDr. Bezděčková, Bezděčka vědecké publikace v Acta Mus. 
Moraviae, Sci. biol., Bohemia 
Centralis, Acta Rerum Naturalium, 
tři zprávy pro MŽP ČR, 10 
příspěvků na vědeckých 
konferencích, jedna vyžádaná 
přednáška na PřF MU Brno, 
populárně naučný článek, 
přednáška pro veřejnost, údaje 
v zoologické databázi MVJ, sbírky, 
fotodokumentace 



 6

Myrmekologické sbírky českých, 
moravských a slezských muzeí – 
pramenná základna pro studium 
biodiverzity střední Evropy 

RNDr. Bezděčková, Bezděčka vědecké publikace 
v Myrmecological news 
(Rakousko), Acta Mus. Moraviae, 
Sci. biol., Acta Rerum Naturalium, 
zpráva pro MK ČR, tři příspěvky 
na vědeckých konferencích, údaje 
v zoologické databázi MVJ, sbírky, 
fotodokumentace 

Mykologický inventarizační průzkum 
lokality „Chmelná 
 

Mgr. Juřička závěrečná zpráva, údaje 
v botanické databázi MVJ  

výzkum Arnica montana a Soldanella 
montana na Českomoravské vrchovině 

Mgr. Juřička (Charvátová) údaje v botanické databázi MVJ, 
herbářové položky, 
fotodokumentace 

výzkum mokřadů Mgr. Juřička  
údaje v botanické databázi MVJ, 
herbářové položky, 
fotodokumentace 

monitoring lokalit Gentianella praecox 
subsp. bohemica na Jihlavsku 

Mgr. Juřička údaje v botanické databázi MVJ, 
data za okres Jihlava pro 
celostátní mapování (řešitel dr. 
Brabec, muzeum Cheb) 

regionální floristické a faunistické 
výzkumy 
 

celé PVO údaje v botanické a zoologické 
databázi MVJ, jedna vyžádaná 
zoologická přednáška na PřF MU 
Brno, sbírky, fotodokumentace 

inventarizace flóry a vegetace 5 
maloplošných chráněných území 
v CHKO Žďárské vrchy 

Mgr. Juřička  
závěrečné zprávy 

 
 
Archeologické oddělení 
 
název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 
Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina I. příprava 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč 1. evidence akcí: 
celkem  110 akcí,  
2. vyjádření k projektové 
dokumentaci (územní řízení, 
stavební povolení) akcí   
3. jednání o dohodě 
4. personální zajištění akcí 

Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina II. terénní práce 

Celé AO 1. fotografická dokumentace 
kresebná dokumentace 
3. popis nálezových okolností terénní 
dokumentace ulož. u originálů NZ  
4. vedení výzkumného deníku ulož. v 
MVJ 

Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina III. vyhodnocení 
výzkumů 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, Bc. Krutiš 1. expertní listy, 35 EL 
2. zprávy o archeologické akci, 35 
ZAA 
3. fakturace, příprava podkladů pro 
vyúčtování ZAV  
4. přehledy výzkumů: příprava 
podkladů pro přehled do AVV 2010 a 
PV 

Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina – zpracování výzkumů 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD. nálezové zprávy, č. 409 – 454, 45 NZ 
předaných do archivu NZ 
 

 
 



 7

2.2. Tvorba  a správa sbírkového fondu 
 
2.2.1. Tvorba sbírek 
Jihlava 
Nákupy: 

- herbářové položky (329 ks) a 
- regionální sbírka brouků (1600 ks) 
- mince - denár Vladislava III., Staré Hory u Jihlavy 
- historická podsbírka: 80 položek, 213 kusů   
- numizmatická podsbírka: 3 položky, 3 kusy, podskupina Mince, městská ražba Jihlava, Znojmo, 

Brno (15 stol.) – 3 ks 
- dva poháry ze střeleckých závodů v Jihlavě, 1894 
- dřevěný betlém  
- porcelánový čínský servis   
 

Dary: 
- historická podsbírka: 27 položek, 28 kusů  
- 36 malovaných kraslic  
 

Vlastní sběry: 
- malovaná kovová postel 
- pozůstalost Herty Gerlich – památník, fotografie svatební a školní 
- dva staré fotoaparáty, akvizice na případné muzejní výstavy.  
- 800 nových předmětů sbírka živé přírody 

- archeologické sbírky (přírůstková čísla): Depozitář MV Jihlava: JiA 1 – 19/2010, 19 položek, 
Depozitář MV Třebíč: č. MVT: Tr 41 – 49/2010, 9 položek, celkem: 28 položek 

 
Třešť 
Nákupy: 

- korespondenční lístek, rok 1894, adresovaný hr.Podstatskému  
 
Dary: 

- 59 položek, a to např. dřevěná máselnice, olejomalba, autor L. Obrdlík, kniha Třešť 1945 autora 
J. Vybíhala s přiloženým rukopisem 

 



 8

Vlastní sběry: 
- 44 položek, např. plátěné dívčí šaty, 70. léta, televizor Tesla, 60. léta, proutěný dětský kočárek 
 

Telč 
Vlastní sběry: 

- 82 položek, tj. 115 ks  
 
 
2.2.2. Zpracování sbírek 
Zahrnuje zejména: 

- zpracování přírůstků (viz výše) 
Jihlava: 
průběžné kontroly klimatu a dalších parametrů depozitárních prostor, úklid depozitářů 
Revize – redeterminace sbírek muzea. 
Průběžné revize položek během digitalizace, studia, průběžné kartotéky o nové údaje, zařazování 
přírůstků v depozitáři. 
Stěhování depozitáře kovů do nových prostor v Pelhřimově - dočasný depozitář archeologické sbírky. 
Konzervace a restaurování 

- zámky: 128 ks, přírůstky 2010: 5 ks, textil: 5 ks, podmalby na skle: 13 ks, náhrobky 7 ks (Mgr. 
Holendová) 

- SZ Lednice: brnění 15 ks,výstava pivovarnictví: 30 ks, výstava  Mosty a lávky – 10 ks, výstava 
loutek – 40 ks 

- konzervace předmětů z depozitáře řemesel /vánoční výstava  - cca 50 ks (Mgr. Holendová, 
spolupráce PhDr. Nováková) 

- pobočka Telč – textil 12 ks 
- pravidelná konzervace depozitáře textilu (Pospíchalová) 
- konzervace, restaurování (Starůstková DiS., Luna) celkem 413 kusů archeologických nálezů 
 

U některých zoologických preparátů (bezobratlí i obratlovci) byla provedena reinstalace. Do nových 
skříní byly uloženy a uspořádány preparáty z Dalbergovy sbírky. Repreparace 29 ks preparátů 
z Dalbergovy ornitologické sbírky, z 50 % podpořeno grantem MK ČR (garant dr. Bezděčková).  
 
Třešť: 
konzervace nejvíce poškozených sbírkových předmětů - rámečky ze skupiny textil, socha J. 
Nepomuckého, dřevěné desky desatera, kovový chrlič celkem 8 kusů (Danková) 



 9

vyčištění a konzervace nových přírůstků (Danková) 
Telč: 
konzervace 7 ks – čepce, 4 ks kacabajka, špenzr  (Mgr. Holendová) 
čištění cínových a mosazných předmětů v expozici – 15 ks  (Grycová Benešová) 
 
Roštejn:  
restaurování fresky – kaple (zajištění ak. mal. Martin Kos) 
 
 
2.2.3. Další práce se sbírkami 

 Zpracování sběrů 

Zpracování botanického materiálu – sušení, lepení, herbářové položky  
Zpracování zoologického materiálu – preparace, konzervace a uložení bezobratlých  
Přestěhování mykologického herbáře do prostor MVJ 
Ochrana sbírek (chemická ochrana, ošetření nízkými teplotami) položky  
Pravidelná preventivní konzervace, kontroly klimatu a dalších parametrů 
 

 Databáze a digitalizace, katalogizace DEMUS 

Stálá úprava a udržování databáze DEMUS s navázanou GIS databází lokalit i papírové kartotéky  
 
Jihlava 
Přírodovědné oddělení 
Zkatalogizováno 128 dříve nabytých herbářových položek 
Revize determinací u 300 herbářových položek a u 2000 exemplářů bezobratlých uložených 
v přírodovědných sbírkách, údaje zaneseny do databází. Externě - revize r. Adonis (Danihelka, BRNU) 
a V. Rybka – kriticky ohrožené a vyhynulé druhy flóry ČR.  
Zpracováno a zapsáno do DEMUSu bylo 606 herbářových položek. 
Převedení kompletní evidence (4238 položek) do programu DEMUS. 
 
Archeologické oddělení 
Katalogizace (katalogizační čísla): 
Depozitář MV Jihlava: J08/B/14 792-93; 14 937-954; J08/B/11107-8; 14745-14791; 14 794 – 14 936; 14 
955 – 15 005; J08/B/15 006-15 742;  J08/B/15 006-15 840; Pe038/09-1-55; Ji072/10-1-2; Zd076/10-1-
17; Ji044/10/1 – 63 
Depozitář MV Třebíč: Tr50/09-1-570; Tr52/09-1-721 



 10

CELKEM: 2 526 položek 

 

Společenskovědné oddělení 
Fotodokumentace 3 839 položek 
Digitalizace v programu DEMUS k prosinci 2010:  

- Historická podsbírka 17 688 
- Numismatická podsbírka 8 188 

 

 

V Centrální evidenci na MK ČR je nahlášeno 128 159 položek: 
Historická podsbírka – 51 700 položek 
Numizmatická – 20 513 
Archeologická podsbírka – 5 069 položek 
Přírodovědné podsbírky - 17 438 položek 
Třešť - 19 374 položek 
Telč - 14 065 položek 
 
 
pobočka Třešt´ 
katalogizace předmětů ze skupiny papír (175 položek), numismatika (16 p.), umění (4 p.), knihy (1 p.), 
drobné ozdobné př. (1 p.), textil (1 p.), kultovní př. (1 p.), řemesla (1 p.) a odznaky (1 p.) – celkem 201 
položek (Matulová) 
katalogizace předmětů ze skupiny fotografické techniky – celkem 245 položek (Danková) 
revize sbírek – skupina textil (464 položek), lidové zvyky, velikonoční (88 p.), kuřácké potřeby (76 p.), 
militaria (283 p.), část skupiny papír (115 p.) – celkem 1026 položek (Danková, Matulová) 
 
pobočka Telč 
Digitalizace v programu DEMUS k prosinci 2010: 1 816 položek. 
 

hrad Roštejn 
V říjnu 2010 instalován program DEMUS (od února 2011 bude probíhat katalogizace sbírky civilních 
odznaků.  



 11

 

 Výpůjčky a zápůjčky 

Muzeum Vysočiny Jihlava si v roce 2010 vypůjčilo od jiných organizací cca 240 předmětů a uzavřelo 17 
výpůjčních smluv. 
Smlouvy o výpůjčce: vyhotoveno 22 smluv, zapůjčeno  cca 970 sb. předmětů ze sbírek Muzea Vysočiny 
Jihlava. 
 
 

2.3. Prezentace sbírek 
 
2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy 
 

V roce 2010 byla připravena dlouhodobá výstava – Živá příroda Českomoravské vrchoviny, 
která je umístěna ve dvou muzejních prostorách a v současné době nahrazuje přírodovědné expozice.  

Pobočka Muzea Vysočiny Jihlava v Třešti ve spolupráci  s Muzejním spolkem a Městem Třešť 
zrealizovala v Třešti reinstalaci expozice o ekonomovi J.A. Schumpeterovi.  Došlo ke grafické úpravě 
textů, fotografií a obrázků. Expozice se sjednotila s navazující expozicí „Zaniklý třešťský průmysl“ a byla 
doplněna o stručné překlady do anglického jazyka. 

Na hradě Roštejn proběhla reinstalace sbírek v expozici cínu a byla předělána expozice v sále 
Hodovní síň. 
 
 
2.3.2. Krátkodobé výstavy 
 
Jihlava 
Název Kurátor 
Ta jihlavská, naše Dukla ak. mal. Kos 
Vánoční výstava Čím voní vánoce + likvidace PhDr. Nováková 
Jihlavsko v boji za svobodu 1939 – 1945 PhDr. Gonda, PhD. PhDr. Jaroš  
Příběh jihlavského piva - 150 let jihlavského pivovaru PhDr. Gonda, PhD.,  Bc Koišová 
Mahlerovské dívání objektivem Jana Černo PhDr. Jirák, Pospíchalová 
Vladimír Netolička, linie a barva PhDr. Jirák, ak. mal. Kos 
Pěvecké sdružení Campanula Jihlava 1985 – 2010  PhDr. Jirák, spolupráce Pospíchalová 
X. Výstava sukulentů a exotických rostlin  Schebesta 
Venezuela – pestrý svět tropů Charvátová 
Drobní savci RNDr. Bezděčková 
Svět loutek Charvátová 
Výstava hub Charvátová 
Photographia Natura Bezděčka 
Archeologické toulky Vysočinou aneb co (ne)odvál čas Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč Ph.D. 
Šaty dějaj´ pračlověka Starůstková, Dis., Mgr. Vokáč Ph.D., Bc. Koišová 
Benediktini "Gradus ad Deum" Bc. Koišová 
Podyjí, území za  bývalým ostnatým drátem Bc. Koišová 
Kaktusy a sukulenty Bc. Koišová 
Svět pivních etiket Bc. Koišová 



 12

Mosty a lávky kraje Vysočina Bc. Koišová 
Život nejen na kolech II Bc. Koišová 
Barvy Mexika - Colores de Mexico Bc. Koišová 
Hory shora Bc. Koišová 
Sára Saudková: Fotografie III RNDr. Malý 
 

V muzejních prostorách budovy čp. 57/58 se uskutečnilo 24 krátkodobých výstav, včetně výstav 
v Kavárně Muzeum, čp. 55. 

Podařila se navázat spolupráci s nově vzniklým jihlavských Mykologickým klubem a ve 
spolupráci s tímto sdružením byla na podzim uspořádána tradičně velmi zdařilá Výstava hub s řadou 
doprovodných akcí na mykologická témata. 

Návštěvnicky extrémně úspěšná výstava „Šaty dělaj´pračlověka“ nabízela zájemcům řadu 
aktivit, byla koncipována také jako hmatová a bezbariérová pro nevidomé a tělesně postižené. Bylo 
uskutečněno 28 odborných výkladů pro studenty a osoby s handicapem v rámci „Dotykové dílny“. 
Děkujeme středisku ekologické výchovy Chaloupky o.p.s. za lektorskou pomoc. 

 
 



 13

   
U příležitosti archeologické konference Stříbrná Jihlava byla ve spolupráci s Archaia Brno, 

o.p.s. nainstalována ve vstupní hale Krajského úřad kraje Vysočina, Žižkova ul. 57 krátkodobá výstava 
„Hornictví na Vysočině podle archeologických nálezů“ (kurátor Starůstková, Dis.) 
 
Třešť 
Název Kurátor 
Předsametové ladění Matulová 
Rod Radkovských Matulová 
Starou Třeští  Matulová 
Cesta Vysočinou… (P. Petrov, F. Bukvaj) Matulová  
Čaj Matulová 
 
Telč 
Název Kurátor 
Maturitní tabla Jana Floriana Grycová Benešová 
Stříbro z Přibyslavi Havlíček 
Ex libris a drobná grafika Grycová Benešová + Muzejní spolek 
 
Roštejn 
Název Kurátor 
O něco výš – kovářské práce Davida Habermanna Vaníčková 
Svatby dříve a dnes Vaníčková, Grycová Benešová, PhDr. Nováková 
 
 

2.4. Kulturně-výchovná činnost 
 
2.4.1. Přednášková činnost 
Cyklus „Muzeum škole“ pro školní rok 2009/2010 
Téma Přednášející Počet přednášek 
Muzeum škole, 5. roč ak. mal. Martin Kos 21 



 14

Muzeum škole, 7. roč. PhDr. Dana Nováková 20  
Muzeum škole, 8. roč. PhDr. Radim Gonda, PhD. 20 
Muzeum škole, 9. roč. PhDr. Pavel Jirák 23 
Muzeum škole, pobočka Telč Helena Grycová Benešová 16 
Muzeum škole, pobočka Třešť Milina Matulová 45 
Historie Jihlavy ak. mal. Martin Kos 2 
Svět památek, pobočka Třešť Milina Matulová 40 
 
Přednášky pro SOŠ Farmeko - Entomologické metody (dr. Bezděčková); 2x terénní geologická exkurze 
(dr. Malý). 
"Stříbrná Jihlava"  - pro školy 2x přednáška a workshop 2x (Mgr. Zimola) 
 
Přednášky pro veřejnost uskutečněné v přednáškovém sále Muzea Vysočiny Jihlava 
Téma Přednášející 
Jihlava na starých fotografiích  ak, mal. Kos 
Předvánoční a vánoční zvyky PhDr. Nováková 
Lidová architektura okr. Jihlava  červen 2010 PhDr. Nováková 
 „Nad starými portréty“  Mgr. Mikule, garant PhDr. Gonda, Ph.D. 
Pěvecké sdružení Campanula Jihlava 1985 - 2010 PhDr. Jirák 
Přírodní a kulturní krásy arménského Kavkazu garant Mgr. Juřička 
Naše vosy – jsou užitečné nebo škodí? Bezděčka 
Archeologické výzkumy na Vysočině v roce 2009 Hejhal - Vokáč - Zimola, garant Mgr. Zimola 
Pravěk na Vysočině Hejhal - Vokáč, garant Mgr. Vokáč, Ph.D. 
Kolonizace Vysočiny Hejhal, garant Bc. Krutiš 
Stříbrorudné hornictví na Vysočině Hrubý, garant Starůstková, Dis. 
Sakrální architektura na Vysočině Mgr. Zimola 
Astronomie Tovaryšstva Ježíšova Ing. Rajchl, garant Mgr. Zimola 
Co (ne)víte o Měsíci? Mgr. Gabzdyl, garant Bc. Koišová 
Hory shora Jaroš, garant. Bc. Koišová 
 

 

Ostatní populárně-naučné přednášky, speciální výklady, školení a akce v expozicích, vycházky 
apod. 

- celé archeologické oddělení 1x 
- PhDr. Nováková 1x 
- dr. Jirák 2x 
- PhDr. Gonda, Ph.D. 2x 
- ak.mal. Kos 1x 
- dr. Bezděčková 7x 
- Mgr. Juřička 2x 
- Bezděčka 7x  
- dr. Malý 6x  

 
Odborné přednášky, postery na konferencích 

- dr. Jirák 2x 



 15

- PhDr. Nováková 3x 

- ak. mal. Kos 1x 
- PhDr. Gonda 1x 
- dr. Bezděčková 11x 
- Bezděčka 13x 
- Mgr. Zimola 4x 
- Mgr. Vokáč, Ph. D. 1x 
- Dr. Malý 5x 

 

 

2.4.2. Kulturní akce, pořady a další činnost 
 
Jihlava 
Název  Garant 
Za vědou do muzea – Noc vědců Bc. Koišová 
Muzejní a galerijní noc 2010 Bc.Koišová 
Den Země Charvátová 
 
 
Třešť 
Název (+ počet) Garant 
Noc kostelů  Matulová ve spolupráci s Římskokatolickou farností Třešť 
4. muzejní pátek – promítání dokumentu z minulosti města  Matulová ve spolupráci s Muzejním spolkem Třešť 
5. muzejní pátek – představení nového sborníku Muzejního 
spolku a beseda s autory článků 

Matulová ve spolupráci s Muzejním spolkem Třešť 

6. muzejní pátek – představení knihy J. Vybíhala Třešť 1945, 
beseda a promítání dobového dokumentu 

Matulová 

Den evropského kulturního dědictví Matulová 
 
 
Roštějn 
Spolupráce při konání kulturních akcí pro veřejnost: Počet návštěvníků 
Folklorní slavnosti Telč - vystoupení folklorního souboru z Mariánských Lázní „Mariánek“  25 
Pohádkový Roštejn- agenturní program na nádvoří a speciální prohlídky v hradě 644 
Festival sborového umění v Jihlavě – vystoupení v rámci festivalu pěveckého sboru z Dominikánské 
republiky 

60 

Jen tak tak -  Promenádní koncert host K. Šimková a M. Hávová + F. Lopez z Quatemaly   
Středověké šermířské hry Ad INFINITUM 60 
Vystoupení afrického souboru IYASA  60 
Divadelní představení divadla Nakoptyátr Jihlava, Zavraždění sv.Celestýny  430 
Vystoupení folkové skupiny „Jen Tak tak“ a host Epy de Mye  
  
Spolupráce při konání společenských akcí pro uzavřenou společnost 11 akcí 
Pořádání svatebních obřadů se spolupráci s MěU Telč / duben – říjen/ 75 obřadů 
 
1.a 2. 8. 2010 se konala divadelní prohlídka na hradě Roštejn „Cesta do historie s časem tam a zase 
zpátky“ (historie hradu v divadelních obrazech) , bylo uspořádáno 27 prohlídek , zúčastnilo se 681 
návštěvníků (Vaníčková, Vaníček). 
 



 16

 
2.5. Ediční a publikační činnost 
 
2.5.1. Publikované a do tisku připravené texty: 
 
Archeologické výzkumy na Vysočině 2/2009: příprava studií a přehledu výzkumů do tisku  
tisk periodika přesunut na 2011. 
 
PhDr. Nováková 
Nováková,D. 2010 : Vánoční výstava v Muzeu Vysočiny v Jihlavě, čtvrtletník Museum Factum – 2/2010, 
str.2. 
 
Nováková, D. 2010 : Jihlavské betlémy ve sbírkách Muzea Vysočiny, čtvrtletník Museum Factum – 
2/2010, str.6. 
 
Nováková,D. 2010 : Prezentace jihlavských betlémů, čtvrtletník Museum Factum – 2/ 2010, str.7. 
 
Nováková, D. 2010 : Dokumentace tradiční lidové kultury čtvrtletník Museum Factum – 2/ 2010, str.7. 
 
PhDr. Gonda, Ph.D. 
Gonda, R. 2010: "Příběh jihlavského piva" začíná 3. července, Museum Factum - červen 2010, 3. 
 
Gonda, R. 2010: V létě jsme zažili "Příběh jihlavského piva", Museum Factum - říjen 2010, 1. 
 
PhDr. Jirák 
Jirák, P. 2010: Vladimír Netolička – Linie a barva, Museum Factum 1/2010. 
 
Jirák, P. 2010: Návštěva z Kuby v Muzeu Vysočiny, Museum Factum 1/2010. 
 
Jirák, P. 2010: Společenskovědné oddělení Muzea Vysočiny Jihlava…představujeme se, 
Museum Factum 2/2010. 
 
Jirák, P. 2010: Pěvecké sdružení Campanula Jihlava 1985 – 2010, Museum Factum 2/2010. 
 
Jirák, P. 2010: Jihlavský smíšený sbor si připomíná 25 let své činnosti i se zpěváky ze Stonařova,  



 17

Stonařovský zpravodaj - březen 2010. 
 
Bezděčka 
Benedikt  S.& Bezděčka P. 2010: Jan Roubal, život a dílo. – Toulky regionální minulostí, sv. 32, 
Chudenice, 63 pp. 
 
Bezděčka P., Novotný V. & Jongepierová I. 2010: Vzpomínka na Leoše Klimeše. – Živa, 1: VI–VIII. 
 
Bezděčka P. 2010: Nový druh sekáče pro Českou republiku nalezen v CHKO Český les. – Český les, 
ZO ČSOP Kladská a SCHKO Český les, Přimda, 7–8: 40–42. 
 
Bezděčka P. 2010: Opravdu musí skřivánek vrznout? – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 1: 28–29. 
 
Bezděčka P. 2010: Žluťásek řešetlákový. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 1: 32–33. 
 
Bezděčka P. 2010: O vosách a jejich hnízdech. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 2: 32–34. 
 
Bezděčka P. 2010: O hadech a zmijích zvlášť. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 2: 35–36. 
 
Bezděčka P. 2010: O červivění hub. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 3: 30–31. 
 
Bezděčka P. 2010: O loupeživých kormoránech. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 4 (v tisku). 
 
Bezděčka P. 2010: O velmi zdravé, třebaže masožravé, hlívě. –  Přibyslavský čtvrtletník, 9, 4 (v tisku). 
 
Bezděčka P. 2010: Zimní překvapení. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 4 (v tisku). 
 
Bezděčka P. 2010: Photographia natura 2010. Museum factum II. Muzeum Vysočiny Jihlava. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenec podhorní (Formica lugubris) v Českém lese. – Český 
les, ZO ČSOP Kladská a SCHKO Český les, Přimda, 7–8: 43–44. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci Přibyslavi a okolí 6. Mravenec černolesklý Lasius 
fuliginosus. – Přibyslavský čtvrtletník 2(2010): 30–31. 
 



 18

RNDr. Bezděčková, Ph.D. 
Bezděčková K. 2010: Na svatého Řehoře. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 1: 30–31. 
 
Bezděčková K. 2010: Čáp černý. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 2: 36–37. 
 
Bezděčková K. 2010: Moták pochop. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 3: 27. 
 
Bezděčková K. 2010: Kalous ušatý. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 4 (v tisku). 
 
Bezděčková K. 2010: Představujeme se. Přírodovědné oddělení. Museum Factum I. Muzeum Vysočiny 
Jihlava. 
 
Bezděčková K. 2010: Dalbergova ornitologická sbírka. Museum Factum I. Muzeum Vysočiny Jihlava. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenci Přibyslavi a okolí 5 – mravenec luční Formica pratensis. 
– Přibyslavský čtvrtletník, 9, 1: 26–27. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenci Přibyslavi a okolí 7 – mravenec žlutý Lasius flavus. – 
Přibyslavský čtvrtletník, 9, 3: 28–29. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenci Přibyslavi a okolí 8 – mravenec krvavý Formica 
sanguinea. – Přibyslavský čtvrtletník, 9, 4 (v tisku). 
 
 

Internetové publikace 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Faunistické zprávy ze západních Čech – 1 (Faunistic records from 
western Bohemia – 1), Myrmica vandeli Bondroit, 1920. – Západočeské entomologické listy, 1: 22. 
Online: http://www.zpcse.cz/entolisty/entolisty.html, 11-5-2010. 
 

Bezděčka P. 2010: První prokázaný nález sekáče Platybunus pinetorum v České republice (The first 
exact record of harvestman Platybunus pinetorum from the Czech Republic). – Západočeské 
entomologické listy, 1: 32–33. Online: http://www.zpcse.cz/entolisty/entolisty.html, 9-6-2010. 
 
 



 19

2.5.2. Publikace v odborných periodikách 
 
ak. mal. Martin Kos 
Kos, M. 2010: Jindřich Boška slaví osmdesátiny VSV, XVII./ 2010, v tisku. 
 
PhDr. Nováková  
Nováková, D. 2010 : Sběratelská a národopisná činnost učitele Arnošta Praise  - VSV, XVII./ 2010, 
v tisku. 
 
Nováková, D. 2010 : Život ve mlýně v ½. 20. stol ve vzpomínkách Milady Truplové – Vopálenské - VSV, 
XVII./ 2010, v tisku. 

 
PhDr. Gonda, Ph.D. 
Gonda R. 2010: Nález tubusů v makovici věže kostela sv. Kateřiny v Třešti. Vlastivědný sborník 
Vysočiny XVII, v tisku. 

 
PhDr. Jirák 
Jirák, P. 2010: Kompoziční odkaz hudebního ředitele Heinricha Augusta Fischera, učitele Gustava 
Mahlera a čestného občana jihlavského, ve sbírkách Muzea Vysočiny Jihlava.  Vlastivědný sborník 
Vysočiny XVII./ 2010, v tisku. 
 

dr. Malý 
Hrubý P., Hejhal P., Malý K. (2010): Cvilínek: a new high medieval Mining Site in the Ore District 
Pelhřimov on the Bohemian-Moravian Uplands (CZ).- in: Mining archaeological research 
Interdisciplinary Methodology. Freiberg. 75-99. 
 
Malý K., Houzar S., Štelcl J. (2010): Ryzí stříbro z Helenína (jihlavský rudní revír).- Acta rerum  
naturalium, 8, 55-58.  
 
Hrubý P., Hejhal P., Malý K. (2010): Mittelatterliche Erzaufbereitung am Cvilínek in Böhmmen.- Archeo, 
7, 2010, 10-19. 
 
Malý K., Koišová E. (2010): Důlní vody v jihlavském rudním revíru.- Acta rerum naturalium, 9, 63-70. 
Jihlava. 
 



 20

 

RNDr. Bezděčková, Ph.D. 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: First record of Pyramica baudueri (Emery, 4875) (Hymenoptera: 
Formicidae) from Bulgaria. – Myrmecological News 13: 1–2. [On-line earlier 2009] IMPACT 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci (Ants in 
the collections of the Regional Museum in Olomouc). – Acta Rerum Naturalium 8: 51–54. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci ve sbírkách Muzea Kroměřížska (Ants in the collections 
of the Museum of Kroměřížska district). – Acta Rerum Naturalium 8: 47–50. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenci ve sbírkách Orlického muzea v Chocni. – Acta rerum 
naturalium 9: (v tisku). 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenec rašelinný (Formica picea) ve středních Čechách (The 
black bog ant (Formica picea) in Central Bohemia). – Bohemia centralis, Praha, 30: 115–120. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Formica pressilabris (Hymenoptera: Formicidae) – confirmed 
occurrence in the Czech Republic. – Acta Musei Moraviae, Scientiae biologicae (Brno) 95(2): 29–35. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Nové nálezy mravence rašelinného – Formica picea na 
Českomoravské vrchovině. New findings of the black bog ant – Formica picea in the Bohemian-
Moravian Highlands (the Czech Republic). – Acta Rerum Naturalium 9: (v tisku). 
 

Bezděčka 
Bezděčka P. 2010: Umbrella species of ants in floodplain forest and main management measures for 
their biotopes. – pp. 108–118. In. Machar I. (ed.): Biodiversity and Target Management of Floodplain 
Forests in the Morava River Basin (Czech republic). – Universita Palackého v Olomouci, 227 pp. 
 
Bezděčka  P. 2010: Bibliografie české a slovenské opilionologické literatury z let 2008 a 2009 (Czech 
and Slovak harvestmen bibliography from 2008 to 2009). – Acta Rerum Naturalium 8: 43–46. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: First record of Pyramica baudueri (Emery, 4875) (Hymenoptera: 
Formicidae) from Bulgaria. – Myrmecological News 13: 1–2. [On-line earlier 2009] IMPACT 
 



 21

Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci (Ants in 
the collections of the Regional Museum in Olomouc). – Acta Rerum Naturalium 8: 51–54. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci ve sbírkách Muzea Kroměřížska (Ants in the collections 
of the Museum of Kroměřížska district). – Acta Rerum Naturalium 8: 47–50. 
 
Bezděčka P. & Bezděčková K. 2010: Mravenci ve sbírkách Orlického muzea v Chocni. – Acta rerum 
naturalium 9: (v tisku). 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Mravenec rašelinný (Formica picea) ve středních Čechách (The 
black bog ant (Formica picea) in Central Bohemia). – Bohemia centralis, Praha, 30: 115–120. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Formica pressilabris (Hymenoptera: Formicidae) – confirmed 
occurrence in the Czech Republic. – Acta Musei Moraviae, Scientiae biologicae (Brno) 95(2): 29–35. 
 
Bezděčková K. & Bezděčka P. 2010: Nové nálezy mravence rašelinného – Formica picea na 
Českomoravské vrchovině. New findings of the black bog ant – Formica picea in the Bohemian-
Moravian Highlands (the Czech Republic). – Acta Rerum Naturalium 9: (v tisku). 
 
Macek J., Straka J., Bogusch P., Dvořák L., Bezděčka P. & Tyrner P. 2010: Blanokřídlí České republiky 
I., žahadloví. – Academia Praha, 524 pp. 
 

Mgr. Zimola 
Krejsová, J. – Zimola, D., 2010: Keramické dlaždice s motivem Samsona se lvem z Jihlavy a Rokštejna, 
In: Zaměřeno na středověk. Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám, s. 371 – 383. 
 
Zimola, D., 2010: Kostel sv. Jakuba Většího, 13. – 20. století, vrcholný středověk, novověk, sakrální 
stavba, záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, Přehled výzkumů 2009. 
 
Zimola, D., 2010: U Tří Hrází, 13. – 15. století, vrcholný středověk, zaniklá středověká ves „Zhořec“, 
záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o., Přehled výzkumů 2009 
 
Vokáč, M. – Zimola, D., 2010: Kostel sv. Jakuba Většího, 13. – 20. století, vrcholný středověk, novověk, 
sakrální stavba, záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, Přehled výzkumů 2009. 
 



 22

Vokáč, M. – Zimola, D., 2010: „Staroměstský rybník“, 13. – 15. století, vrcholný středověk, zaniklá 
středověká ves, záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o., pobočka Telč, Přehled výzkumů 
2009. 
 
Mgr. Vokáč, Ph.D. 
Vokáč, M. 2010: Archeologické okénko, Zpravodaj obce Horní Újezd – prosinec 2010, Horní Újezd-
Třebíč, 10-12. 
 
Vokáč, M., 2010: „Panská niva“, horákovská kultura - HD, sídliště, záchranný výzkum, Muzeum 
Vysočiny Třebíč, p. o., Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M., 2010: „Panská niva“, kultura s moravskou malovanou keramikou fáze IIb, sídliště, záchranný 
výzkum, Muzeum Vysočiny Třebíč, p. o., Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M., 2010: Zámek a bazilika, vstred, no.1, no.2 (15. – 18. století), přístupová komunikace, 
záchranný výzkum, Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M., 2010: „Vodní nádrž Rozběhlo“, mladší doba bronzová, ojedinělý nález, záchranný výzkum, 
Muzeum Vysočiny Třebíč, p. o., Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M., 2010: „Vodní nádrž Rozběhlo“, raný středověk (12. století), raně středověká ves, záchranný 
výzkum, Muzeum Vysočiny Třebíč, p. o., Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M. – Zimola, D., 2010: Kostel sv. Jakuba Většího, 13. – 20. století, vrcholný středověk, novověk, 
sakrální stavba, záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, Přehled výzkumů 2009. 
 
Vokáč, M. – Zimola, D., 2010: „Staroměstský rybník“, 13. – 15. století, vrcholný středověk, zaniklá 
středověká ves, záchranný výzkum, Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o., pobočka Telč, Přehled výzkumů 
2009. 
 
Vokáč, M. – Houzar, S. – Škrdla, P. 2009 (vyšlo roku 2010): Zlatomlýn – středověká úpravna zlaté rudy 
u Opatova na Třebíčsku. In.: J. Labuda (ed.), Argentifodina 2008, zborník prednášok. Banská Štiavnica, 
35-42. 
 

 



 23

2.6. Ostatní činnosti a služby veřejnosti 
 
2.6.1. Muzejní knihovna 
 Odborná muzejní knihovna poskytla celkem 502 výpůjček pro zaměstnance muzea, dalších 986 
přechází z minulých let. V roce 2010 evidováno 1 488 vypůjčených svazků. 
 Akvizice – 247 svazků (z toho 101 koupí, 82 darem, 30 výměnou, 34 je z vlastní publikační 
činnosti). Náklady na doplňování knižního fondu činily v uplynulém roce celkem 66.165 Kč.  
V rámci meziknihovních výpůjčních služeb (MVS) v roce 2010 jiné subjekty o výpůjčky požádány 6× (FF 
MU Brno, AÚAVČR Brno, MZK Brno 4×), sedmkrát  požádáno muzeum  (VK Olomouc 2×, MZK Brno 
2×, JČM České Budějovice 3×).  

Evidence a katalogizace – knižní fond MVJ retrospektivně zpracováván v AKS Clavius, od jeho 
pořízení do 31. 12. 2010 zařazeno 2 106 svazků. Spolu s Krajskou knihovnou Vysočiny H. Brod  jsou do 
AKS Clavius zpracovávány v rámci grantu KKHB staré tisky a 19. století. V roce 2010 převzala KKVHB 
ke zpracování 289 svazků (v údaji výše ještě nejsou zařazeny). 
Celkem 167 badatelům z řad veřejnosti, prezenčně zapůjčeno 292 svazků. Digitalizované články a foto 
jen omezeně. 

Revize knižního fondu – Znovu revidujeme fond Iglavensia, a to podle zásad knihovnické 
katalogizace, včetně předmětových hesel aj. hledisek.  

Dne 2. 7. 2010 revidovány dlouhodobé a přecházející zápůjčky u Petra Vampoly, externího 
spolupracovníka MVJ (dlouhodobá absenční zápůjčka muzejní literatury). 

V rámci knihovnických služeb poskytuje knihovna řediteli MVJ výstřižkovou službu a excerpce, 
dokumentující činnost MVJ ve sdělovacích médiích. Pro tyto účely získala knihovna v 12/2010 skener 
Epson Perfectum V33. 
 
2.6.2. Badatelské návštěvy, odborné konzultace studentům a pod. 

Počet badatelských návštěv v MVJ a pobočkách v roce 2010 byl 573.  
 

2.6.3. Spolupráce s institucemi 
Astronomický ústav AV ČR Ondřejov, Archaia o.p.s pobočka Jihlava, Muzeum Vysočiny 

Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Třebíč, Regionální muzeum města 
Žďáru nad Sázavou, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, Historický ústav FF MU v Brně, Ústav 
archeologie a muzeologie FF MU v Brně, Národní technické muzeum v Praze, MZA - Státní okresní 
archiv Jihlava, MZA - Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou, Muzeum na demarkační linii 
v Rokycanech, Muzeum dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, Klub vojenské historie Úsobí, Czech 
Spitfire club o.s., Kraj Vysočina, Pivovar Jihlava, a.s., Muzeum Chotěboř, Muzeum betlémů 



 24

Třebechovice pod Orebem, , Vysočina Tourism, Muzejní spolek v Telči , Muzejní spolek Třešť, Spolek 
přátel betlémů Třešť, České sdružení přátel betlémů Praha , Ústav botaniky a zoologie PřF MU Brno, 
katedra botaniky PřF JČU České Budějovice, Botanický ústav AV ČR Průhonice, katedra zoologie  PřF 
UK Praha, katedra zoologie  PřF MU, PřF JUČ, Česká zemědělská univerzita Praha, Mendlova 
zemědělská univerzita Brno, PřF UP Olomouc, všechna krajská a některá městská muzea v ČR, AOPK 
ČR, Česká společnost entomologická, Česká a Slovenská etologická společnost, Česká arachnologická 
společnost, Česká zoologická společnost, Česká botanická společnost, KÚ Vysočina, ČSOP, SOŠ VOŠ 
Farmeko.  
 

 

2.6.4. Školení a kurzy 
 Zaměstnanci muzea se jako každoročně zúčastnili školení řidičů a školení bezpečnosti práce, 
které probíhalo v přednáškovém sále muzea. 

Další zvyšování kvalifikace, či jiné semináře řešili zaměstnanci po celý rok individuálně, jako 
např.: 

- Prezentace novodobých českých a slovenských dějin v (Národním) muzeu, Národní muzeum, 
Praha. 

- Ponořte se do historie! Seminář věnovaný muzejní didaktice a historickým tématům Husitského 
muzea v Táboře. 

- Tvorba, správa a publicita www stránek muzeí (Altus Trainig Center Praha). 
- Seminář Prezentace přírodních věd v muzeích, Národní muzeum, Praha. 
- Seminář Biodiverzita Vysočiny 2010 (ve spolupráci s ZO ČSOP Kněžice, pod záštitou KÚ), 

pořádání myrmekologického workshopu. 
- Výuka anglického jazyka.



 25

3. PROPAGAČNÍ ČINNOST 
 
Program akcí v Muzeu Vysočiny Jihlava 

Muzeum Vysočiny Jihlava v roce 2010 pokračovalo v pronájmu reklamních ploch v MHD 
v Jihlavě – zprostředkovává firma Snip & CO. Graficky plakátky navrhla Doležalová a podklady ke 
zpracování dodala Bc. Koišová.  
 

 
Ukázka programu do MHD na měsíc květen 2010. 

 
Nové webové stránky muzea 

Muzeum Vysočiny Jihlava po několikaměsíčním úsilí spustilo v první polovině září nové 

webové stránky. Na grafické podobě a struktuře webového portálu se podílely Doležalová, Bc. 

Koišová, Starůstková, Dis. ve spolupráci s webmasterem M. Jirkou. 

Nové webové stránky byly doplněny o řadu fotografií z expozic, sbírkových předmětů a z akcí 

v muzeu (foto Starůstková, Dis., Schebesta). Dalším rozšířením stránek bylo vytvoření nových rubrik 

jako např. „Novinky, Program“, či odkaz na „Muzejní Kavárnu“, a přehlednější uspořádání stávajících: 

„Publikace, Kontakty, Expozice“. Pro návštěvníky byla prostřednictvím e-mailu zřízena služba „zasílání 

novinek“ po zaregistrování zájemců. 

 



 26

 
Nový design webových stránek http://muzeum.ji.cz . 
 

Občasník Museum Factum 
Muzejní časopis pod názvem Museum Factum byl uveden v „život“ jako informační a 

propagační médium, které by mělo sloužit jak veřejnosti, tak i všem zaměstnancům jihlavského muzea. 
Originální název časopisu vznikl pod taktovkou slečny Starůstkové, Dis. a výkonným redaktorem se 
stala Mgr. Moržolová. 

 Autoři jednotlivých příspěvků – muzejní pracovníci - mohou touto formou představit výsledky 
své práce vědecké, muzeologické i prezentační (výstavní) svým kolegům. Zároveň se tak tyto informace 
dostanou k laické i odborné veřejnosti a poslouží tak k přiblížení a zpopularizování činnosti muzea.  

Časopis přináší krátké komentáře, hodnocení zrealizovaných akcí, představení stálých expozic, 
seznámení s jednotlivými odděleními muzea, rozhovory, informace o významných exponátech a 
sbírkách, o vědeckých aktivitách, zajímavých návštěvách a samozřejmě pozvánky na probíhající akce a 
avíza k akcím plánovaným.  

V roce 2010 byla vydána dvě čísla a od roku 2011 bude časopis Museum Factum vycházet 
čtvrtletně, v nové grafické podobě evidovaný jako periodická tiskovina na MK ČR. 



 27

  
Ukázka muzejního časopisu Museum Factum – číslo I.



 28

4. ORGANIZAČNÍ, EKONOMICKÉ A TECHNICKÉ ZÁLEŽITOSTI 
 

4.1. Personální obsazení 
 
Ředitel, geolog     RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
Pracovník vztahů k veřejnosti   Bc. Eva Koišová 
Výkonný redaktor    Mgr. Ludmila Moržolová  
    
Společensko-vědné oddělení 
Zástupce ředitele, vedoucí odd ., 
Historik mladších dějin, muzikolog  PhDr. Pavel Jirák 
Historik starších dějin    PhDr. Zdeněk Jaroš 
Historik starších dějin    PhDr. Radim Gonda, Ph.D. 
Historik umění     akad. mal. Martin Kos 
Etnografka     PhDr. Dana Nováková 
Knihovník, redaktor VSV, fotograf  Rudolf Schebesta 
Restaurátorka     Mgr. Sylva Holendová 
Správce sbírek     Ingrid Kotenová 
Dokumentátorka    Sylva Pospíchalová 
Dokumentátorka    Dana Oberreiterová 
Vedoucí pobočky Telč, kurátor sbírek  Helena Grycová Benešová 
Vedoucí pobočky Třešť, (mateřská dovolená)  Silvie Čermáková 
Vedoucí pobočky Třešť    Milina Makanová Matulová 
Dokumentátorka Třešť    Zdenka Danková 
Vedoucí pobočky Roštějn   Zdena Vaníčková 
        

Přírodovědné oddělení 
Zooložka, vedoucí odd.                        RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D. 
Botanik      Mgr. Jiří Juřička 
Botanička, (mateřská dovolená)   Mgr. Juřičková Kamila 
Dokumentátorka, redaktorka VSV  Eva Charvátová 
Dokumentátor, zoolog, kurátor sbírek  Pavel Bezděčka 
 
Archeologické oddělení 



 29

Archeolog, vedoucí odd.   Mgr. David Zimola 
Archeolog     Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 
Technický pracovník    Bc. Marek Krutiš 
Laborantka     Pavla Starůstková, DiS. 
 
Ekonomické oddělení 
Vedoucí ekonomka    Jana Kosová 
Ekonomka (DRZV)    Františka Veselá    
Mzdová účetní     Anna Trnková 
Účetní      Luboš Vondrák 
Uklízečka     Varhaníková 
  
Technické oddělení 
Vedoucí oddělení    Jiří Kejval 
Výtvarnice     Martina Doležalová 
Údržbář      Jaroslav Havlíček 
Údržbář, domovník    Karel Vaníček 
Uklízečka     Hošková 

 

4.2. Návštěvnost muzea 
 

Návtěvníci Kč  
2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 

Jihlava 18 126 13 979 12 196 13 345 18  507 209 970,00 180 428,00 191 731,00 129 282,00 190 743,00 
hrad 

Roštejn 30 158 31 703 36 525 50 557 43 218 891 405,00 982 810,00 1 056 570,00 1 175 910,00 1 155 450,00 

Pob. 
Třešť 1 590 1 630 1 819 2 199 2 936 25 180,00 17 990,00 23 440,00 26 972,00 38 415,00 

Pob. Telč 3 115 3 265 2 405 565 2 611 65 990,00 67 118,00 41 317,00 5 475,00 23 972,00 
Pob. 

Telč-DRZV    86 375     4 624 999,00  

Celkem 52 989 50 577 52 945 153 041 67 272 1 192 545,00 1 248 346,00 1 313 058,00 5 962 638,00 1 408 580,00 

 
 
4.3. Hospodaření organizace 
Muzeum hospodařilo v roce 2010 s celkovými výdaji 20.137.603,80 Kč. Příjmy činily v hlavní činnosti 
19.006.792,36 Kč a ve vedlejší činnosti 1.150.431,00 Kč. 
 



 30

Některé konkrétní akce muzea byly v roce 2010 podpořeny finančně uvedenými  subjekty a 
granty :  
 
- Mineralogie Jihlavského rudního revíru (MK ČR). 
- Myrmekologické sbírky českých a moravských muzeí (MK ČR). 
- Vypracování návrhu záchranného programu zvláště chráněných a závažným způsobem ohrožených 
druhů rodu Formica s málo známou biologií (MŽP ČR). 
- Repreparace Dalbergovy ornitologické sbírky 10. část (grant ISO). 
- Mykologický inventarizační průzkum lokality „Chmelná” realizovaný ve spolupráci s Českou 
mykologickou společností (podpořený grantem KÚ). 
 

 

4.4. Provozně–technické úkoly 
 
Jihlava 
- Instalace dlouhodobých výstav v prostorách muzea pro přírodovědné expozice. 
- Instalace dlouhodobé výstavy v bývalém přednáškovém sále čp. 57/58. 
- Z finančních důvodů se nepodařilo: 

rozšířit prostor pokladny. 
zrealizovat úpravu zádveří  v budově čp 55 
oprava vstupního schodiště do expozic u WC  
 

Průběžně byla prováděna údržba a drobné opravy v budovách muzea, údržba aut, zajišťováno školení 
a revize, zajišťována spolupráce při instalaci a reinstalaci výstav, atd. 
 
Telč 
Obnova kanceláře a výstavního prostoru po loňské  Dolnorakouské zemské výstav (koberec, nábytek, 
vitríny, aj ) 
 
Třešť 
Na pobočce v Třešti spolupracovalo TO při realizaci výstav a zajišťování běžné údržby. 
 

Roštejn 
- Pořízen počítačový program a tiskárna na tisk a evidenci vstupenek. 
- Brigády na úpravu prostoru před hradem (parkoviště, zahrada ) 



 31

- Úklid veřejnosti nepřístupných prostor, oprava a nátěr venkovních stolů a laviček. 
- Zrestaurovaná  nástěnná malba v kapli. 
- Střecha věže byla  pokryta novým šindelem. 
- Předláždění vstupního prostoru před schodištěm u vstupu do expozic hradu. 
- Pravidelná obsluha a údržba technických zařízení /ČOV, vodárna, EZS / a  
drobné opravy, údržba a úklid budov a pozemků náležejících MV 
- Výmalba Biskupského sálu a následný kompletní úklid. 
- Prořezávka náletových dřevin v těsném okolí vnějších obvodových stěn hradu. 
- Obměněna expozice v Hodovním sále a expozici cínu. 
- Kontrola a ostraha při pořádání akcí na hradě. 
 
Pro nedostatek financí nebylo realizováno obezdění betonového prvku ohraničujícího 
„studnu“ na nádvoří hradu, oprava opěrné zdi vně hradu a rovněž tak i podesty u vstupních dveří do 
hradu. 
   

 

4.5. Kontroly 
Dne 12.7.2010 byla zahájena kontrola z Okresní zprávy sociálního zabezpečení Jihlava. 

Kontrola se týkala pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 
provádění nemocenského, plnění nemocenského pojištění a plnění povinností v důchodovém pojištění 
za období od 1.1.2009 do 31.5.2010. 

Ve dnech 29.11. – 3.12. a 6.12. 2010 na základě pověření ředitele Krajského úřadu kraje 
Vysočina byla provedena kontrola hospodaření s veřejnými prostředky. Bylo kontrolováno období  od 
1.1. do 31.12.2009. 

 

4.6. Významné události 
V roce 2010 bylo při Muzeu Vysočiny Jihlava oficiálně ustanoveno Metodické centrum pro 

myrmekologii, jediné pracoviště svého druhu v České republice, jehož úkolem je poskytovat odbornou 
metodickou a konzultační činnost právnickým i fyzickým osobám v ČR. 
 
 


